CÂMARA MUNICIPAL DE ARTUR NOGUEIRA



"Palácio Vereador Rodolpho Rossetti"

Rua dos Expedicionários, 467 - Centro - Artur Nogueira - SP CEP 13.160-080 - Fone (19) 3877-1097 - Fax (19) 3877-2358 CNPJ: 67.162.628/0001-64

Home Page: www.camaraarturnogueira.sp.gov.br E-mail:secretaria@camaraarturnogueira.sp.gov.br

PAUTA DA MATERIA, DO EXPEDIENTE E DA ORDEM DO DIA, DA 6º SESSÃO ORDINÁRIA, DO 1º ANO, DA 19º LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARTUR NOGUEIRA, QUE SE REALIZARÁ NO DIA 17 DE MARÇO DE 2025, SEGUNDA-FEIRA, ÀS 18H30.

1ª PARTE - ABERTURA:

- 01 Verificação de presença dos Senhores Vereadores.
- **02** Leitura pelo Vereador João Batista Santos Dias, de um trecho da Bíblia Sagrada.
- **03** Votação da Ata da **5ª Sessão ordinária de 2025**, realizada no dia 10 de Março de 2025.

2ª PARTE - ORDEM DO DIA:

- 01 Verificação de presença dos Senhores Vereadores.
- 02 Leitura e votação do Requerimento solicitando Dispensa dos Pareceres ao PLC nº 005/2025.
- Discussão única do Projeto de Lei Complementar nº 005/2025, de autoria do Executivo, que "Dispõe sobre a autorização ao município de Artur Nogueira para alienar por doação, sem encargos, os bens móveis que especifica ao "SAEAN" serviço de água e esgoto de Artur Nogueira e dá outras providências";
- 03 Leitura e votação do Requerimento solicitando Dispensa dos Pareceres ao PLC nº 012/2025.
- Discussão única do Projeto de Lei Complementar nº 012/2025, de autoria do Executivo, que "Altera os anexos II, IV, V e VII, da Lei Complementar Nº 672/2022, que trata do serviço de água me esgoto de Artur Nogueira – "SAEAN", e dá outras providências";
- 04 Leitura e votação do Requerimento solicitando Dispensa dos Pareceres ao PL nº 004/2025.
- Discussão única do Projeto de Lei nº 004/2025, de autoria do Vereador Dailton Silva Barbosa, que "Institui no Município de Artur Nogueira o dia da Ação Azul a ser realizado no dia 02 de abril e da outras providências".





"Palácio Vereador Rodolpho Rossetti"

Rua dos Expedicionários, 467 - Centro - Artur Nogueira - SP CEP 13.160-080 - Fone (19) 3877-1097 - Fax (19) 3877-2358 CNPJ: 67.162.628/0001-64

Home Page: www.camaraarturnogueira.sp.gov.br E-mail:secretaria@camaraarturnogueira.sp.gov.br

05 – Leitura e **Discussão única do Projeto de Lei nº 003/2025,** de autoria do Vereador José Pedro de Jesus Paes, que "Dá denominação oficial à praça pública que especifica";

06 – Leitura e **Primeira Discussão do Projeto de Lei Complementar nº** 004/2025, de autoria do Executivo, que que "Fixa alíquota de contribuição patronal, de aporte financeiro e déficit atuarial, de contribuição dos poderes; executivo, legislativo, autarquias, para o fundo de previdência e beneficios dos servidores públicos do município de Artur Nogueira – "FUNPREMAN" e dá outras providências";

07 - Leitura do Projeto de Lei Complementar nº 006/2025.

- Emenda nº 001, de autoria dos Vereadores Tiago Froner Vigna, Irineide Barbosa Aragão, Guilherme José Carlini, Cristina Alves Ferreira Cruz, Dailton Silva Barbosa, Ricardo Rieli Duzzi, Cícero Francisco de Oliveira, Luiz Fernando Dias, José Pedro de Jesus Paes e Anderson Henrique Teles dos Reis.
- Primeira Discussão do Projeto de Lei Complementar nº 006/2025, de autoria do Executivo, que "Autoriza e estabelece normas para a concessão de área pública localizada no paço municipal para exploração de serviços de alimentação";
- 08 Leitura e **Primeira Discussão do Projeto de Lei Complementar nº** 009/2025, de autoria do Executivo, que "Dispõe sobre a alteração de nomenclatura e cargos que especifica e dá outras providências";
- 09 Leitura e **Primeira Discussão do Projeto de Lei Complementar nº** 010/2025, de autoria do Executivo, que "Dispõe sobre a alteração da nomenclatura do cargo de apoio dos direitos de mulheres, cria o cargo de diretor (A) de apoio e direitos das mulheres e minorias e dá outras providências";
- 10 Leitura e **Primeira Discussão do Projeto de Lei Complementar nº** 011/2025, de autoria do Executivo, que "Dispõe sobre a alteração de nomenclatura de cargo e criação de cargo que especifica e dá outras providências";

3ª PARTE - EXPEDIENTE:

01 - Leitura de Projetos:

 Projeto de Lei Complementar nº 008/2025, de autoria do Executivo, que "Institui o pagamento de "JETON DE PRESENÇA" pela participação em órgãos

Jun Jun

CÂMARA MUNICIPAL DE ARTUR NOGUEIRA



"Palácio Vereador Rodolpho Rossetti"

Rua dos Expedicionários, 467 - Centro - Artur Nogueira - SP CEP 13.160-080 - Fone (19) 3877-1097 - Fax (19) 3877-2358 CNPJ: 67.162.628/0001-64

Home Page: www.camaraarturnogueira.sp.gov.br E-mail:secretaria@camaraarturnogueira.sp.gov.br

públicos de deliberação colegiada do Fundo de Previdência e Benefícios dos Servidores Públicos do município de Artur Nogueira – "FUNPREMAN" e dá outras providências.

• Projeto de Lei Complementar nº 014/2025, de autoria do Vereador Dailton Silva Barbosa que "Dispõe sobre a concessão do imposto predial e territorial urbano e de taxas de água e esgoto à associações e assemelhados, sem fins lucrativos que prestem serviço relevante de assistência, acolhimento e amparo à crianças, idosos e pessoas com deficiência no âmbito do município de Artur Nogueira".

02 - Leitura e Votação de Moção:

 Nº 003/2025, de autoria dos Vereadores Anderson Henrique Teles dos Reis, Guilherme José Carlini e Luiz Fernando Dias;

03 - Leitura e Votação de Requerimento:

• Nº 002/2025, de autoria do Vereador Milton Barbosa Santos;

04 - Leitura e encaminhamento de Indicações:

- N.º 286, 305 a 307/2025, de autoria do Vereador Irineide Barbosa Aragão;
- N.º 287/2025, de autoria do Vereador José Pedro de Jesus Paes;
- N.º 288, 302 e 303/2025, de autoria do Vereador Tiago Froner Vigna;
- N.º 289/2025, de autoria do Vereador Anderson Henrique Teles dos Reis,
- N.º 290 a 295/2025, de autoria do Vereador Dailton Silva Barbosa;
- N.º 296 a 298/2025, de autoria da Vereadora Cristina Alves Ferreira Cruz;
- N.º 299/2025, de autoria dos Vereadores Cristina Alves Ferreira Cruz e Dailton Silva Barbosa;
- N.º 300/2025, de autoria do Vereador Cícero Francisco de Oliveira;
- N.º 301/2025, de autoria de todos os Vereadores;
- ullet Nº 304/2025, de autoria dos Vereadores Guilherme José Carlini e Dailton Silva Barbosa.

4ª PARTE – PALAVRA LIVRE DOS VEREADORES.

Câmara Municipal de Artur Nogueira, em 14 de março de 2025.

VEREADOR ANDERSON HENRIQUE TELES DOS REIS

(Henrique Teles)
Presidente da Câmara Municipal